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	Shoqëritë tona të hapura demokratike të BE-së varen nga aftësia e qytetarëve për të aksesuar një shumëllojshmëri informacionesh të verifikueshme, në mënyrë që ata të mund të krijojnë një pikëpamje për çështje të ndryshme politike. Në këtë mënyrë, qytetarët mund të marrin pjesë në mënyrë të informuar në debatet publike dhe të shprehin vullnetin e tyre përmes proceseve të lira dhe të drejta politike. Këto procese demokratike sfidohen gjithnjë e më shumë nga përhapja e qëllimshme, në shkallë të gjerë dhe sistematike e dezinformatave. Euroskepticizmi ka lëvizur drejt kulturës kryesore politike dhe popullore. Lëvizja euroskeptike dhe të fitojë më shumë tërheqje te njerëzit me retorikë emocionale dhe të thjeshtuar sesa me arsyetim racional, kompleks dhe të bazuar në fakte që ne – shoqëria civile – priremi të ofrojmë. Lëvizja euroskeptike fiton më shumë mbështetje publike, duke kërcënuar legjitimitetin dhe popullaritetin e procesit evropian të integrimit. Njerëzit me nivele të larta të edukimit mediatik e kuptojnë më mirë BE-në, marrin një pozicion, nxjerrin përfundimet e tyre, dallojnë të vërtetën nga lajmet e rreme, nuk ndjekin trendet dhe mund të kenë një opinion dhe gjykim më të mirë për arritjet dhe përfitimet e BE-së. Nga ana tjetër, njerëzit me nivele të ulëta të arsimimit mediatik janë të cenueshëm, të prekur, të impresionuar dhe kanë konflikt me narrativat euroskeptike. Për të luftuar kundër këtyre çështjeve, Rrjeti i Mbrojtjes i BE-së synon të gjejë mënyra për të promovuar praktikat e mira të trajnimit për edukimin mediatik. Fokusi kryesor është përmirësimi i niveleve të edukimit mediatik tek të rinjtë nëpërmjet zhvillimit të një grupi ekspertësh të edukimit mediatik që punojnë me të rinjtë në shkolla dhe në kontekste joformale. Duke u fokusuar në zbulimin dhe ekspozimin e tregimeve në trend, kanaleve të dezinformimit dhe teknikave të dezinformimit, qëllimi ambicioz i këtij projekti është të përpiqet të kanalizojë kritikat ndaj BE-së në një shtytës pozitiv për integrimin evropian në afat të gjatë dhe të ndihmojë BE-në të afrohet më shumë. ndaj qytetarëve të saj dhe për të rritur qëndrueshmërinë e tyre.Rrjeti i Mbrojtjes i BE-së parashikon pjesëmarrjen e 18 vendeve të BE-së.


